tivum. Tum progressus ita factus est, ut ex demonstrativo paullulum mutato aliud pronomen fingeretur, relativum, a quo enuntiatio secundaria pendere posset. Et admonet etiam forma relativi, quam habet et apud Homerum et apud Herodotum, ejus originis, quum littera τ alias significet demonstrativum. Non est igitur mirandum, quod locis qualis est VI, 105 οἱ στρατηγοὶ ἀποπέμπουσι
εἰς Σπάρτην κίνουσα Φειδιππίδην — τῷ δὴ ὡς αὐτός τε ἔλεγε Φειδιππίδης καὶ
Ἀθηναῖοι ἀπῆγγειλε, περὶ τὸ Παρθένιον οὗρος τὸ ὑπὲρ Τεγέης δὲ Πᾶν περιπίπτει nihil refert, utrum alteram enuntiationem pronomine relativo an demonstrativo esse cum priore conjunctam statuamus. Similia plurima possunt afferri. Quod autem de enuntiationibus relativis et demonstrativis dictum est, idem in omnes fere cadere manifestum est, quae in unam periodum sint connexa: in antiquissima oratione vix quidquam intercedere discriminis inter enuntiations primarias et secundarias. Potest id inde intelligi, quod etiam eae particulæ, a quibus hæ pendent, in simplicissimo carminis epici sermone magna ex parte aut nihil aut paullulum tantum ab adverbiis iis differunt, quae in initio apodosis ponuntur (ὡς — ὡς; ὅφρα — τόφρα). — Atque ita factum est, ut etiam latius pateat Herodototi mos enuntiations complures continuandi, quas posterior aetas ita construxisset, ut una ab altera regeretur. Hoc numero primum eae enuntiations causales habendæ sunt, quae quum per particulam γάρ enuntiationi primariae adjunctæ sint, tamen ita in ineunte vel media periodo collocatae sunt, ac si scriptor non particula γάρ sed ἐπει usus esset. Quod alii ita acceperunt ut ellipsis quandam locum habere statuerent. Verum simpliciorem esse ejus rei explicationem nunc inter omnes videtur constare. Optime enim ingenio Herodoti convenit, ut qua de causa quid factum sit prius dicere studeat, quam ipsam rem narret; nam natura causa prior est quam illud, cuius causa est. Itaque quum unamquamque rem eo loco dicere consueverit, quo ipsi in mentem venit, vel neglecto aut interrupto periodi tenore, etiam ea enuntiata, quae per particulam γάρ orationi inseruntur, non post eas sententias solet ponere, quarum causam continent, — id quod posteriori aetati usitatum est — sed eo loco, quo sciri eas a legentibus plurimum videbatur interesse. Non falso igitur ejusmodi enuntiations ita accipiuntur, quasi uncis sint inclusæ. Neque tamen uncis videtur esse utendum. Certe editores in iis adhibendis parum sibi constant. Cui enim, ut pauca commemoremus, V, 67 verba ἡρωῖον γὰρ ἦν καὶ
ἔστι ἐν αὐτῇ τῇ ἀγορῇ τῶν Σικυωνίων Ἀδρήστον τοῦ Ταλαιοῦ uncis non egere

yidentur, quid est quod idem VII, 60 post *οὐκ ἔχω εἶπαι τὸ ἀτρεκὲς* verba *οὐ γάρ λέγεται πρὸς οὐδαμῶν ἀνθρώπων* uncis includat? Ceterum hic usus particulae γάρ tam frequens est apud Herodotum, ut exempla afferre supersedere possimus. Hoc tantum moneatur, inveniri locum, ubi id enuntiationis primariae membrum, quod ante eam positum est, quae pendet ex particula γάρ, in eum casum transiit, qui accommodatus est enuntiationi secundariae: IV, 149 δὲ πᾶς οὐ γάρ ἔφη οἱ συμπλόσεσθαι, τοιγαρῶν ἔφη αὐτὸν καταλείψειν δινέντεν δὲ λύκοισι. — Porro quod familiaris sermonis proprium est, ut particulae ἀλλὰ γάρ conjungantur, id quomodo factum sit ex Herodoto facile potest intelligi. Sicut enim VII, 209 ἀκούων δὲ Ξέρξης οὐκ εἶχε συμβαλεσθαι τὸ ἔδον, οὐ παρασκευάζοντο ὡς ἀπολεύμενοί τε καὶ ἀπολέοντες κατὰ δύναμιν ἀλλὰ αὐτῷ γελοῖα γάρ ἐφαίνοντο ποιεῖν, μετεπέμψατο Ἀημάρογτον addita est enuntiatio ea, quae pro apodosi est: μετεπέμψατο Ἀημάρογτον; ita ubi omissa est ex universo orationis contextu subaudienda est, ut in oratione Atheniensium IX, 46: *Καὶ αὐτοῖσιν ήμιν πάλαι ἀπ' ἀρχῆς,* ἐπεὶ τε εἴδομεν κατ' ὑμεῖς τασσομένους τὸν Πέρσας, ἐν τῷ ἐγένετο εἰπεῖν ταῦτα, τά περ ὑμεῖς φθάντες προφέρετε ἀλλὰ γάρ ἀρρωδέομεν μὴ ήμιν οὐκ ἡδεῖς γένωνται οἱ λόγοι haec est sententia: jam pridem nobis propositum fuit istud dicere, quod vos dicere occupastis; at — non diximus, quivis subaudit — verebamur enim ne vobis non grata futura esset oratio. — Cf. Herm. ad Vig. p. 811 qui laudat Schäferum melet. cr. p. 75 seqq.

Praeterea commemorandum est non solum particulae γάρ sed etiam οὖν, ubi cum negatione conjuncta est, singularem inveniri apud Herodotum usum. Quae enim res alterius causa est, nonnunquam illi, quae ex ipsa sequitur, ita adjungitur, ut rationis quae inter eas intercedit nulla fiat significatio, nisi addita particula οὖν ad priorem enuntiationem, quam nos in altera exspectamus. Ita factum est I, 206 οὐν ὡν ἐθελήσεις ὑποθήκησι τησίδε χρᾶσθαι, ἀλλὰ πάντα μᾶλλον ἢ δι' ἡσυχίης εἶναι, σὺ δὲ εἰ μεγάλως προθυμεῖαι Μασσαγετέων πειρηθῆναι, φέρε, μόχθον μὲν, τὸν ἔχεις ζενγνὺς τὸν ποταμὸν, ἀπέστη. Ubi si dicendum est, quo modo sententiae inter se pendeant, particula οὖν interpretanda est: quia Cf. I, 59; IV, 118; V, 92 et quae Lhardy ad I, 12 annotavit.

Quum in his enuntiatis certis quibusdam particulis causalis eorum natura indicetur, etiam alia reperiuntur, in quibus particulae illae desunt. Ita comparatus est locus VIII, 12 ὡς δὲ εὐφορόη ἐγεγόνεε, ἢν μὲν τῆς ὕρης μέσον θέρος, ἐγίνετο δὲ ὑδωρ τε ἀπλετον διὰ πάσης τῆς νυκτὸς καὶ σκληραὶ βροταὶ

ἀπὸ τοῦ Πηλίου. Ad narrationem enim nihil attinet nisi ortam esse tempestatem, et quod scriptor addit mediae aestatis tempus fuisse, in eo causa inest, cur ita usu venerit. Sed tamen quasi haec quoque res narrationis sit pars, per particulas μὲν — δέ cum posteriore enuntiatione conjungitur, ut eodem loco atque haec haberi videatur. Itaque sententia haudquaquam mutata dici potuit: ἦν γὰρ τῆς ὥρης μέσον θέρος, ἐγίνετο ὄδωρο. — Simillimus est locus V, 77 (*λέγονται τοὺς Λογείους*) ἀλλω μὲν δὴ οὐκ ἔχειν ὅτεῳ ζημιώσωσι τὰς γυναῖκας, τὴν δὲ ἑσθῆτα μετέβαλον αὐτέων ἐς τὴν Ἱάδα. Haec enim sententiarum est ratio: quia aliam poenam non habebant, propterea vestem earum mutaverunt; V, 108 *Ιωνες τε δὴ παρῆσαν ἐς τὴν Κύπρον, καὶ οἱ Πέρσαι τηνὸν διαβάντες ἐξ τῆς Κιλικίης ἤσσαν ἐπὶ τὴν Σαλαμῖνα πεζῇ.* Quia Jones Cyprum advenerant, Persae eo pedestrem exercitum transmiserunt. — Plura afferre longum est. Sed possunt similia etiam apud alios scriptores inveniri. Verum Herodotus qua est simplicitate dicendi ad eam dictionem magis est propensus. —

Quod de causalibus enuntiationis modo diximus, idem in concessivum cadit III, 99 ubi de Indorum more aegrotos mactandi et comedendi sermo est. Verba haec sunt: δος ἀν κάμη τῶν ἀστῶν, ἦν τε γυνὴ ἦν τε ἀνήρ, τὸν μὲν ἄνδρα ἄνδρες οἱ μάλιστά οἱ δύμιλεοντες κτείνονται, φάμενοι αὐτὸν τηκόμενον τῇ νούσῳ τὰ κρέα σφίσι διαφθείρεσθαι, δέ δὲ ἀπαρνός ἐστι μὴ μὲν νοσεειν, οἱ δὲ οὐ συγγινωσκόμενοι ἀποκτείνοντες κατενωχέονται. Neque enim ea est sententia, omnes aegrotos aegrotare se negare; sed etiamsi negent, tamen ceteros eos necare.

Sed non modo harum enuntiationum conjunctionem ab Herodoto neglectam esse reperimus, sed etiam consequentiae significationem, sicut III, 12 αἱ μὲν τῶν Περσέων κεφαλαὶ εἰσὶ ἀσθενεῖς οὕτω ὥστε εἰ θέλεις ψῆφῳ μούνῃ βαλεειν, διατεργανεῖς, αἱ δὲ τῶν Αἰγυπτίων οὕτω δὴ τι ἴσχυραι, μόγις ἀν λιθῷ παῖσας διαράξειας. Ut enim in priore parte ὥστε additum est, sic etiam in altera fieri debebat; sed maluit Herodotus novam enuntiationem formare, quae ex antecedente non penderet; interpretandus autem locus sic: Persarum capita adeo sunt infirma, ut si ferias vel calculo, perforare possis, Aegyptiorum vero ita firma, ut ea vix ictu lapidis perfringere possis. III, 108 δ λαγὸς — οὕτω δὴ οὐ πολύγονόν ἐστι ἐπικνήσκεται μοῦνον πάντων θηρίων, lepus ita ferax est, ut sola omnium animalium, quum gravida est, denuo se impleri patiatur. Aliis locis pro particula ὥστε tantummodo pronomen relativum positum est, ut

III, 120 γὰρ ἐν ἀνδρῶν λόγῳ, ὃς βασιλεὺς νῆσον Σάμον πρὸς τῷ σῷ νομῷ προσκειμένην οὐ προσεπήσασ, ὡδε δή τι εὑσαν εὐπετεα χειρωθῆναι, τὴν τῶν τις ἐπιχωρίων πεντεκατάδεκα διλίτησι ἐπαναστὰς ἔσχε καὶ νῦν αὐτῆς τυραννεύει; tune in numero virorum es, qui insulam Samum tuae provinciae adjacentem regi non acquisiveris, tam facilem captu, ut quidam e popularibus quindecim armatis eam occupaverit et nunc ejus tyrannus sit? VI, 28 δυοχετεμερος δὲ αὗτη ἡ καταλεγθεῖσα πᾶσα χώρη οὕτω δή τι ἔστι, ἐνθα τοὺς μὲν δικτιῶν τῶν μηνῶν ἀφόρητος οἷος γίνεται κρυμός, omnis autem quae dicta est regio adeo infestatur hiberno frigore, ut octo menses intolerabile ibi sit gelu; IV, 52 ἐκδιδοὶ γὰρ ἐς αὐτὸν (τὸν Ὑπανιν) κρίην πικρὴν, οὕτω δή τι ἔοντα πικρὴν, ἡ μεγάθει σμικρὴ ἐοῦσα κιονᾶ τὸν Ὑπανιν ἔοντα ποταμὸν ἐν διληγοῖσι μέγαν influit enim fons, qui ita est amarus ut quamvis sit exiguis magnitudine inficiat Hypanim fluvium, qui sit magnus in paucis. Non multum abhorret V, 30: οἱ Νάξιοι — ἐδέοντο τοῦ Αρισταγόρεω, εἰ πως αὐτοῖσι παράσχοι δύναμιν τινα καὶ κατελθοιεν ἐς τὴν ἔωντῶν, petere enim id tantum poterant, ut sibi subsidia mitteret; quod addit καὶ κατελθοιεν ἐς τὴν ἔωντῶν, id ex illo sequitur: Naxii petiverunt ab Aristagora, ut sibi copias praestaret ad redendum in patriam. — Cf. V, 52 δὲ Ἀλιν ποταμὸς, ἐπ' ᾧ πόλαι τε ἐπεισοι, τὰς διεξελάσαι πᾶσα ἀνάγκη καὶ οὕτω διεκπεράν τὸν ποταμόν Halys fluvius, cui imminent portae, per quas ire opus est, ut fluvium possis transmittere. — Commemoranda etiam videtur locutio, in qua simile quid locum habet I, 123 ἄλλως μὲν οὐδαμῶς εἶχε — δὲ ἐπιτεχνᾶται τούνδε — nullo alio modo rem potuit efficere, quam ita ut tale quid comminisceretur. —

Postremo non desunt exempla, quibus evinci potest, conditionales quoque enuntiationes eadem ratione formatas esse. Nam etsi Lhardy IV, 118 verba: οὐκ ὁν ποιήσετε ταῦτα, ἡμεῖς μὲν πιεζόμενοι ἡ ἐκλεψομεν τὴν χώρην ἡ μένοντες διολογίῃ χοησόμεθα, ita accipit, ut post ταῦτα interrogandi signum inserat, tamen et ipse locum interpretatur: οὐεων μὴ ποιέοντων ταῦτα, neque quisquam dubitare potest, quin id sibi velint haec verba: nisi haec facitis, nos in extremum discrimin adducti aut regionem deseremus aut manentes foedus inibimus. Et simillima exstat constructio V, 92, 7 extr: οὐκ ὁν παύσεσθε, ἀλλὰ πειρήσεσθε παρὰ τὸ δίκαιον κατάγοντες Ἰππάν, ισθε δμῖν Κορινθίους γε οὐ συνανέοντας, si non destiteritis (tyrannides in civitatibus constituere) sed conabimini praeter aequum reducere Hippiam, scitote Corinthios vobis non assensuros.

Sed unum est genus loquendi, quod ab hac Herodoti consuetudine, simpliciter copulandi eas enuntiationes, quarum unam ab altera pendere opus esse existimaveris, quodammodo abhorrere videatur. Quando enim complures res identidem factae referuntur, aliquoties una earum ex particulis ὅκως vel ἐπεάν pendet, quae si prorsus deessent facilior nexus existeret. Ut VIII, 52 οἱ Πέρσαι — τὸν Ἀργίον πάγον ἐποιόρχεον τρόπον τούτῳ. ὅκως στυπεῖον περὶ τοὺς δίστοὺς περιθέντες ἄψειαν, ἐτόξενον ἐς τὸ φράγμα. Nam simplicius dictum esse videretur περιθέντας ἥπτον καὶ ἐτόξενον sagittas stupa circumdatas incendebant et emittebant in sepem. Cf. I, 196 ὡς ἀνὶς παρθένοι γνοίατο γάμων ὁραιαῖς, ταύτας ὅπως συναγάγοιεν πάσας, ἐς ἐν χωρίον ἐσάγεσκον ἀλέας cet. ubi virgines nubiles factae erant, eas omnes congregabant atque in unum locum ducebant. II, 70 ἄγραι δέ σφεων πολλαὶ κατεστέασι καὶ παντοῖαι ἢ δῶν ἔμοιγε δοκεῖται ἀξιωτάτη ἀπηγήσιος εἶναι, ταύτην γράφω ἐπεὰν δὸς δελεάσῃ περὶ ἄγκιστρον, μετίει ἐς μέσον τὸν ποταμὸν cet. Cf. II, 92; IV, 72; 73; 75.

Atque in eo ipso quod Herodotus in universum non multum curat, quamnam ratione una enuntiatio ab altera pendeat, principalis causa inesse videtur frequentissimarum apud eum anacoluthiarum. Quo nomine eae enuntiationum formationes appellantur, in quibus non id sequitur, quod instituta orationis constructio poscebat. Major earum pars eadem illa jucunda Herodoti luxuria loquendi efficitur, quae arctissime cohaeret cum grata quadam sermonis negligenteria. Ut enim repetitione illa et abundantia vocabulorum, de qua supra diximus, id egit historiae parens, ut quaecunque narraret, omni genere fierent perspicua et luculenta, sic etiam in conformandis periodis nihil antiquius habuit, quam ut omnia et audientibus et legentibus quam facillima essent intellectu. Quod ut consequeretur, non tam periodi omnibus partibus perfectae et absolutae componendae ei videbantur, sed modo perspicuitas sermonis ita augeri videretur, institutam singularum sententiae partium juncturam malebat negligere. Quod igitur Herodoti oratio propensa est ad anacoluthias, cum ingenio ejus omnino consentaneum est. Nam libenter et jucunde narrantis non est, diligentem grammaticae rationem habere; nonquam is institutam orationis formam mutare dubitat, quum in longiore praesertim enuntiatione facillime accidat, ut ipse quid initio dixerit obliviscatur. Et mihi quidem haec ipsa anacoluthiarum in Herodoto copia argumento est, libros ejus aut, ut praeter ceteros Lucianus auctor est, in Graecorum conventu recitatos esse, aut potuisse certe optime recitari.